— 1 —

许科字〔2022〕2号

关于印发《2022 年度政研企联动创新行动

实施方案》的通知

各县（市、区）科技主管部门、机关各科室、市科创中心：

《2022 年度政研企联动创新行动实施方案》已经研究通过，

现印发给你们，请结合各自工作任务，认真抓好贯彻落实。

                             2022 年 2 月 10 日

 — 2 —

2022 年度政研企联动创新行动实施方案

为认真贯彻落实习近平总书记视察河南重要讲话精神，深入

实施省第十一次党代会和十一届省委一次全会关于科技创新工作

的重要部署，探索科技创新高地建设，按照市委、市政府统一部

署，市科技局在扎实推进“万人助企联乡帮村”工作基础上，统

筹各方资源，围绕我市“633”发展新态势，组织开展许昌市科技

局 2022 年政研企联动创新行动。具体行动实施方案如下：

一、活动时间

2022 年 1 月至 2022 年 12 月。

二、活动形式

许昌市科技局政研企联动创新行动以“1+10+N”模式，开展

上下联动、左右协同、前后衔接的形式多样的各类系列活动。

（一）1 场市厅会商对话会（上下联动）：

全面谋划许昌市科技工作，通过建立市厅会商机制，争取省

科技厅的支持，争取有关资源向许昌倾斜，共同推动许昌市加速

构建区域创新体系，打造一流创新高地、先进制造业高地、开放

高地、人才高地。

（二）10 场产学研对接会（左右协同）：

举办至少 10 场助力经济增长极·科研院所优秀科技成果发布

对接会。深入我市重点行业企业挖掘、筛选技术需求，有针对性

地邀请各地区科研院所专家，开展科技成果对接会。

1、举办 5 场中科院专题科技成果发布对接会

为科技型企业开展中科院有关院所科技成果专场发布对接

会，邀请中科院各地院所专家定期集中分享一批优质科技成果，

 — 3 —

现场答疑解惑，与企业面对面交流互动，提升技术供需双方对接

意愿与对接精准度。

2、举办 5 场许昌学院专题科技成果发布对接会

借助许昌学院区位优势，匹配我市重点行业企业，有针对性

地搜集汇总各个院系科技成果进行专场发布，及时跟踪参会企业

意向反馈，促成双方进一步对接。

（三）N 场惠企专题活动（前后衔接）：

开展多层次惠企系列专题活动，旨在科技创新服务全链条衔

接，企业创新活动事前、事中、事后全涵盖，以完善企业科研活

动管理水平、提升企业创新能力建设为目标，培养熟知政策精神、

精通业务流程、深谙创新理念的企业创新人才，为企业创新提质

增效赋能。

1、惠企政策服务专题

为提升企业政策知晓度，强化科技政策的引领推动作用，围

绕企业关心的国家、省、市等各级科技创新惠企政策，邀请政策

研究领域专家学者面向我市企业开展一系列解读宣讲，解析政策

内涵，解答疑义难点，为企业培养熟知政策的“明白人”，这对于

推动科技创新政策的有效落实，帮助企业享受政策红利具有重要

意义。

2、科技业务培训专题

由于科技创新惠企政策的特殊性，导致企业享受政策面临一

定的操作门槛。为了提升企业享受科技政策福利的积极性，并为

放权赋能重点工作协同保障，特举办科技系统业务专题辅导会，

组织科技管理部门业务骨干，围绕国家级高新技术企业申报、科

 — 4 —

技成果登记、科技研发费用加计扣除、科技重大专项申报等热点

业务开展多场辅导培训，通过流程介绍、现场演示、答疑解惑等

形式，帮助企业培养业务专员，消除政策享受过程中的瓶颈。

3、创新能力提升专题

创新理念的培育是更深层次的创新内生动力来源，为了更进

一步提升企业科研管理能力、深化企业科研发展潜力，特举办创

新能力提升系列专题讲座。围绕如何给科研人员“松绑”，赋予科

研人员更大自主权，提升研发人员积极性；围绕如何加大科研投

入，充分利用科技金融辅助手段，科研投入效费比最大化；围绕

如何建立科学高效项目管理体系，不断凝练一流课题，产出高层

次成果等专题，邀请相关领域专家学者为我市企业传道授业，解

读“科技创新十四五专项规划”导向，分享行业内领企业的先行

理念、执行案例，把脉企业创新活动中常见问题、典型困境等等，

全面提升我市企业科技创新能力建设水平。

4、县域企业服务专题

为进一步贯彻落实“万人助企联乡帮村”重要部署，针对我

市各县（市、区）优势产业集聚特点，举办县（市、区）重点行

业企业专场活动。结合地域产业特性，更精准的开展一系列专题

活动，帮助县域企业纾困解难，将科技创新服务能力向县域进一

步延伸。

三、组织保障

此次行动由许昌市委、市政府的统筹领导，由许昌市科学技

术局会同相关部门、各县（市、区）科技主管部门，联合科研院

所、科技企业等各方力量，充分利用许昌科技大市场平台优势，

 — 5 —

共同推进科技局政研企联动创新行动，行动内容由许昌科技

大市场负责实施。各县（市、区）科技管理部门以科技局政研企

联动创新行动为主题自行组织本辖区专场活动，共同推进我市创

新驱动发展战略实施。

  许昌市科技局办公室                     2022 年 2 月 10 日印发